
15280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 86
Nuova disciplina della formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico/ 
automatico esterno da parte di personale non sanitario nella Regione Puglia” – Revoca DGR n.1915/2019

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

o	 gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997,n.7;
o	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
o	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
o	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
o	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta organizzazione “M.A.I.A . 2.0.”;
o	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla 
Sanità, Benessere animale, sport per tutti

PRESO ATTO

o	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co.8 delle 
Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n.1374;

o	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii.;

- Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

1.	 di revocare la disciplina contenuta nella DGR 1915/2019 poiché non più pienamente aderente al 
dettato normativo;

2.	 di approvare la “Nuova disciplina della formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore 
semiautomatico/automatico esterno da parte di personale non sanitario nella Regione Puglia” 
contenuta nell’Allegato A, che recepisce le risultanze delle riunioni tenute con le Centrali operative 
118 nei mesi di aprile e settembre 2024, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.	 di approvare il documento di cui all’allegato B, recante il modello di richiesta di inclusione nel Registro 
dei Centri di Formazione Bls-D accreditati nella Regione Puglia, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

4.	 di approvare il documento di cui all’allegato C, recante il modello di comunicazione dei corsi da 



                                                                                                                                15281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

trasmettere alle Centrali operative competenti per territorio, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

5.	 di approvare il documento di cui all’allegato D, recante il modello di consuntivo dei corsi effettuati 
da trasmettere alle Centrali operative competenti per territorio, parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, alle 
Centrali Operative 118 della Regione Puglia;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



15282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

OGGETTO: “Nuova disciplina della formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore 
semiautomatico/automatico esterno da parte di personale non sanitario nella Regione Puglia” –

 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG).
operativi e avvio fase strutturali”

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

 “
diffusione dei defibrillatori automatici esterni di cui all’art. 2, co. 46, della Legge 191/2009 e DM 18 marzo 

” con la 

autorizzazione all’utilizzo dello st
 l’allegato “ ” della DGR 1

sostegno di base delle funzioni vitali nonché l’eventuale defibrillazione. 
l’ottenimento dell’accreditamento di tali 

 l’accordo sancito nella seduta del 30 luglio 2015 della Conferenza Permanente Per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni 

“indirizzi per il riconoscimento dei soggetti abilitati all’erogazione di corsi di 
formazione finalizzati al rilascio dell’autorizzazione all’impiego del Defibrillatore Automatico Esterno (DAE);

 lito dalla DGR 185/2014 nonché dall’Allegato A) della 
osizioni sancite con l’accordo –

regolamentazione della formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defib

 n.14 “Diffusione e utilizzo dei defibrillatori semiautomatici nella Regione Puglia”
che regola, tra gli altri, l’aspetto della formazione e autorizzazione all’uso del DAE


alla formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno da part


modalità di presentazione dell’istanza di rinnovo, 
dell’accreditament

 Legge 4 agosto 2021, n. 116  “ ”;
 “

”

’applicazione di un 



                                                                                                                                15283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

n. 116  “Disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori semiautomatici e automatici” con particolare riguardo 

zione dell’art

“ ”;

dall’art. 6 della legge 116 del 2021, 

ispettive presso i centri inclusi nel registro tese a verificare il rispetto dei requisiti dell’accreditamento



 “Nuova disciplina della formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore 
semiautomatico/automatico esterno da parte di personale non sanitario nella Regione Puglia” contenuta 
nell’Allegato A, 

 approvare il documento di cui all’allegato B, recante la 

 approvare il documento di cui all’allegato C, recante  

 l documento di cui all’allegato 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’



15284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

L’impatto di genere stimato è:    neutro

, con lo scopo di incentivare l’uso del defibrillatore 

“Nuova disciplina della formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore 
semiautomatico/automatico esterno da parte di personale non sanitario nella Regione Puglia” contenuta 
nell’Allegato A, che recepisce

di approvare il documento di cui all’allegato B, recante il modello di richiesta di inclusione nel 

di approvare il documento di cui all’allegato C, recante  il modello di comunicazione dei corsi da trasmettere 

di approvare il documento di cui all’allegato D, recante il modello di consuntivo dei corsi effettuati da 

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, alle Centrali 

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co , 3, 
lett. da a) ad e ) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’

Giuseppe Capaldo
27.01.2025 11:43:40
GMT+02:00

Antonella Caroli
02.02.2025
16:20:53
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
02.02.2025
18:08:01
GMT+02:00



                                                                                                                                15285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto

L’ Assessore alla 

Vito
Montanaro
02.02.2025
18:15:30
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
04.02.2025 21:07:32
GMT+02:00



15286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

DELLA FORMAZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO DEL DEFIBRILLATORE 

autorizzazione all’utilizzo dei tali dispositivi di personale non sanitario che potrà così forn

dell’intervento di personale 

sanitario (c.d “laico”) non operante in attività di assistenza sanitaria.

–











Mauro
Nicastro
02.02.2025
18:08:01
GMT+02:00



                                                                                                                                15287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     







un’adeguata struttura di formazione.

–

Registro dei Centri di Formazione Accreditati all’erogazione di corsi 



15288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

certificati e/o abbiano effettuato almeno n.3 corsi in qualità di istruttore nell’anno precedente alla 

per l’esercitazione 

nell’ambito te

ico di cui al punto n.3, le attrezzature per l’esercitazione idonea alla pratica di cui 

dichiarate nell’istanza di 

verifica di idoneità, al conseguimento dell’autorizzazione 

all’uso del DAE solamente per il C

L’attività formativa effettuata in nome e per conto di altri C



                                                                                                                                15289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

5 posti nell’elenco inserito nell’istanza rappresentano il minimo 

Le Centrali operative 118, pur in assenza dell’obbligo di accreditamento e le Aziende Sanitarie, 

dell’Offerta ell’assistenza Territoriale –

all’erogazione di corsi BLSD

riguardo viene dato mandato alle Centrali Operative di effettuare, nell’ambito della loro 

a verificare la sussistenza dei requisiti alla base dell’accreditamento, con 

richiesta di trasmettere relazione in ordine all’esito dell’attività di verifica.

L’inserimento nel Registro dei Centri di Formazione accreditati all’erogazione di 

dalla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

ale di validità dell’a

ell’assistenza Territoriale –

a pena di revoca dell’accreditamento e cancellazione del Centro 

i all’erogazione di corsi 

L’inclusione nel Registro dei Centri di Formazione accreditati all’erogazione di corsi 



15290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

dalla scadenza del periodo biennale. Nell’istanza di rinnovo il responsabile del Centro di 

dall’accreditamento oltre che nell’ipotesi di omessa o tardiva trasmissione dell’istanza di rinnovo 

mma precedente, sarà disposta la revoca dell’accreditamento ai 

sensi dell’art.5.

Le domande di inserimento nel registro dei Centri di Formazione accreditati all’erogazione dei 

L’elenco dei Centri di Formazione inclusi nel registro regionale sarà consultabile sul portale della 

, nell’apposita sezione.

Revoca dell’accreditamento

inclusione nel registro dei Centri di Formazione accreditati all’erogazione di cors

nei confronti del soggetto e/o Ente interessato, sino all’eventuale revoca dell’accreditamento, con 

conseguente sospensione o cancellazione  dall’elenco regionale dei Centri di Formazione 

all’erogazione di corsi 

sospensione/revoca dell’acc

mailto:accreditamentiblsd@pec.rupar.puglia.it
www.sanita.puglia.it


                                                                                                                                15291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

successivi al provvedimento. L’inserimento nel Registro dei Centri di Formazione abi

’erogazione di corsi seguito dell’accertamento della 

requisiti previsti all’art.4

all’eventuale utilizzo del defibrillatore 

di autorizzazione all’uso, non possono in nessun caso essere considerati elementi autorizzativi 

all’utilizzo del DAE sul territorio sia regionale che nazionale.

territorialmente, l’attivazione di ogni corso di formazione BLSD













ll’inizio del corso



15292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

Al termine dell’esecuzione del corso, il Centro di Formazione erogante dovrà trasmettere alla 

Centrale operativa 118 di riferimento l’ele –















Autorizzazione all’utilizzo del DAE

L’autorizzazione all’uso del DAE per personale non sanitario c.d. “laico” è rilasciata, per conto della 

per l’emergenza – urgenza  dell’azienda sanitaria del territorio nel cui 

coinvolti, a seguito del superamento di apposita prova di idoneità all’utilizzo dello strumento. La 

per l’emergenza –



                                                                                                                                15293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

Scarica di una defibrillazione ed eventuale studio delle reazioni dell’operatore innanzi ad 

secondo quanto previsto dall’art.6

Resta rimesso ai soggetti formatori la definizione dell’importo dell’eve

dall’Autorità 

e 7 giorni  dalla data originariamente indicata dall’Ente di 

Fatta eccezione per l’ipotesi della contemporaneità di più corsi, gli Enti che erogano formazione 

’autorizzazione 

all’utilizzo del DAE dovranno essere esclusivamente esperite da Centri di formazione Accreditati 



15294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

L’autorizzazione all’utilizzo del DAE conseguita ha validità su tutto il territorio nazionale pari a  24 

All’atto della v

L’obiettivo della mappatura della distribuzione dei d

1646 del 28/11/2024 di approvazione dell’aggiornamento del piano triennale di Riorganizzazione 

–



                                                                                                                                15295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025



                                                                                                                                15299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     



15300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

AUTORIZZAZIONE E REGOLAMENTAZIONE D’USO DEI DEFIBRILLATORI 
NELL’AMBITO DEL SISTEMA DI 

per personale non sanitario (“ ”)

….. …… …….……….

…................................................................................................................

via…

del corso: ….

………………………….



                                                                                                                                15301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

N°

* indicare il N° progressivo rilasciato da IRC o altra Società di riferimento




